DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$  48.270,05 (Quarenta e oito mil, duzentos e setenta reais e cinco centavos). 

FONTE = 000  R$ 48.270,05  (Ordinários não Vinculados) 

PLENÁRIO DA CÂMARA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.11.00.01.031.4065.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000  – Diárias - Civil R$               2.297,22

[...]

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional  Suplementar,  por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 72.850,15  ( Setenta e dois mil, oitocentos e cinqüenta reais e quinze centavos ). 

FONTE = 000   R$  58.850,15     (ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS) 
FONTE = 037   R$  14.000,00     (FUNDEB) 

SECRETARIA DE FAZENDA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.28.846.4070.2015 – Pagamentos de Precatórios, sentenças e Decisões Judiciais

[...]

Art.1º - Conceder PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE a Senhora MARIA 
HELENA DOS SANTOS ESTEVES, esposa do servidor OTACÍLIO DE 
MACEDO SILVA, AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ¨J¨  
matrícula nº 054/01 falecido em 27/10/2013. Lotado na Secretaria de Obras 
e Serviços Públicos. 

Art. 2º - Fixa o benefício em R$ 1.196,24 ( um mil, cento e noventa e seis 
reais e vinte e quatro centavos). 

Amparo legal: conforme Art. 40, § 7º da CFB, com redação dada pela EC Nº 41/03; 
Art. 2º da Lei nº 10.887/2004; Art. 8º - Inciso I, § 5º; Art. 46, 47 e 48 da Lei Municipal nº 
1884/2012. 

Art. 3º - O reajuste do benefício será na mesma data e na mesma proporção

[...]

RODRIGUES GRIJO e Senhora MARIA DO CARMO ROSA GRIJO pelo 
falecimento de seu filho DOUGLAS ROSA GRIJO matrícula nº 1074/01,  
servidor efetivo, ocupante do cargo de PROFESSOR ¨B¨ V PADRÃO 2, 
Falecido  em 03/10/2013. Lotado na Secretaria de Educação.. 

Art. 2º - Fixa o benefício em R$ 1.774,92 ( um mil, setecentos e setenta e 
quatro reais e noventa e dois centavos), que será rateado em parcelas iguais 
aos dependentes na forma abaixo: 

ANTONIO RODRIGUES GRIJO: R$ 887,46 ( oitocentos e oitenta e sete 
reais e quarenta e seis centavos); 

MARIA DO CARMO ROSA GRIJO: R$ 887,46 ( oitocentos e oitenta e sete 
reais e quarenta e seis centavos); 
. 
Amparo legal do Benefício: conforme Art. 40, § 7º da CFB, com redação dada 
pela EC Nº 41/03; Art. 2º da Lei nº 10.887/2004; Art. 8º - Inciso II, § 5º IV, VI, e VII; Art. 46 
Inciso II, 47 e 48 da Lei Municipal nº 1884/2012.